

●陈 钢 任旭利

对图书涨价情况的再探讨

ABSTRACT Take the Dalian Medical University as an Example. From 1987 to 1993, because of the rise in price, the university had paid 20798 yuan more for books with a rise rate of 14.78%. Generally speaking, the book price had been four times the original one during these years. 6 tabs.

SUBJECT TERMS Books — Rise in price Librarianship — Constrained factors

CLASS NUMBER G253

目前,全国图书情报行业正处于极不景气的状态。归根结底是,“经费短缺,书价上涨,整个图书馆行业已无力承担。”为了形象而细致地揭示图书涨价情况,我们根据所在大连医科大学图书馆的情况,对近年来的图书涨价情况进行了一次彻底调查。根据掌握的准确数据,经整理、归纳后撰成此文。

据统计,1977~1986 的 10 年间,图书价格虽然不断上涨,但幅度不大,图书馆还勉强能够承担,可从 1987 年起,图书涨价幅度开始加大,并且愈演愈烈,1993 年达到了顶峰。面对飞速上涨的书价,大多数图书馆只好减少入藏,许多图书馆已无法购买图书,严重影响了教学、科研以至整个图书馆事业的发展。

表 1 1987~1993 年度图书订购情况

	预订图书			到馆图书			订到率 %	实到比预订多支付金额 (元)	比预订金额增长 (%)	总页数	平均单页价格
	种/册	金额 (元)	单价 (元/册)	种/册	金额 (元)	单价 (元/册)					
1987	519/2079	6772.77	3.94	430/1718	8058.41	4.69	83	1285.64	18.98	625840	0.013
1988	844/3718	15096.41	5.56	617/2717	19749.18	7.27	73	4652.77	30.82	1064497	0.019
1989	305/1729	11311.95	10.30	218/1098	12930.05	11.78	71	1618.10	14.30	481942	0.027
1990	606/4067	33235.45	8.17	448/2890	37471.75	12.95	74	4236.30	12.75	1129438	0.033
1991	417/2391	20709.65	8.66	302/1759	23103.75	13.13	72	2394.10	11.56	744633	0.031
1992	420/2423	31871.90	13.15	349/2015	36090.45	17.91	83	4218.55	13.24	865268	0.042
1993	341/1264	21739.65	17.20	288/1077	24133.00	22.41	84	2393.35	11.01	440685	0.055
合计与平均	3452/17671	140737.78	7.96	2652/13274	161536.59	12.17	77	20798.81	14.78	5352303	0.030

从表 1 可以看出,我馆在 1987~1993 的 7 年中入藏图书共支付人民币 161536.59 元,但《科技新书目》上相应的预订总金额只有 140737.78 元。这样,我馆 7 年共多支付人民币 20798.81 元,平均涨价率为 14.78%。如果按这几年的图书平均价格计算,我馆用这些多支出的经费还可购进图书 1709 册,大约相当于我馆 1 年的进书量。这一数字仅仅说明预订、到馆的图书涨价情况,如果再加上每年图书的平均涨价率,其价格涨幅情况将会更高(见表 2)。

表 2 1987~1993 年图书价格的年均增长率

类别	平均增长率(%)	预订、到馆平均增长率(%)	总增长率(%)
1987	2.30	18.98	21.28
1988	6.46	30.82	37.28
1989	53.03	14.30	67.33
1990	28.10	12.75	40.85
1991	31.36	11.56	42.92
1992	5.73	13.24	18.97
1993	51.36	11.01	62.37
平均	25.48	16.09	41.57

表 3 1987~1993 年度图书价格升降变化

类 别	到馆图书(种)	订价高于到价(降价)		订到价格相同		订价低于到价(涨价)	
		种	比例(%)	种	比例(%)	种	比例(%)
1987	430	59	13.72	82	19.07	289	67.21
1988	616	55	8.91	113	18.31	449	72.78
1989	218	38	17.43	54	24.77	136	57.80
1990	448	67	14.96	130	29.02	251	56.02
1991	302	67	22.19	77	25.50	158	52.31
1992	349	50	14.33	108	30.95	191	54.72
1993	288	51	17.71	84	29.17	153	53.13
合计与平均	2652	387	14.59	648	24.43	1617	60.98

从表 3 可以看出,我馆从《科技新书目》上所订图书有 60.98%是涨价的,而且涨价幅度都很高;降价图书虽然占 14.59%,但其

降价幅度却很小,而且绝大多数都是价格很低的小册子或页数很少的薄本书(见表 5)。

表 4 1987~1993 年图书价格涨幅最大的实例

类别	书 名	出版社	订价(元)	到价(元)	增长率(%)
1987	组织学与胚胎学进展续集	人民卫生	2.70	8.30	207.40
1988	分子病毒学	学苑	8.40	35.00	316.67
1989	临床心脏电生理学	天津科技	7.65	25.60	234.64
1990	老年病学	沪科文献	3.20	9.90	209.38
1991	肺部疾病的活检术	北京	3.45	13.40	288.41
1992	实用临床核医学图谱	医药科技	6.10	18.00	195.08
1993	推拿临床与解剖	沪科文献	9.80	20.00	104.08

表 5 1987~1993 年图书价格降幅最大的实例

类别	书 名	出版社	订价(元)	到价(元)	增长率(%)
1987	进化论与分类学	科学	2.15	1.05	51.16
1988	微生物与免疫学多选题汇编	上海医大	3.30	1.45	56.06
1989	现代中药著作内容检索	北大	8.80	5.20	40.91
1990	现代物理与临床医学	重庆大学	3.70	1.44	61.10
1991	临床医师手册——药剂科分册	上海科技	9.55	4.60	51.83
1992	临床精神药理学	医大联社	5.95	3.35	43.70
1993	性病疾病防治 100 问答	津科翻译	4.90	2.50	48.98

我馆是一个医学专业图书馆,在《科技新 十大出版社。这十大出版社占我馆近几年全
书目》上所订图书大都集中在若干家出版社。部预订图书总金额的 36.52%,全部到馆图
为了更详细地了解与我馆有联系的出版社的书总结额的 77.06%,占多付金额的 40.75%
图书涨价情况,我们挑出了本馆订书最多的 (见表 6)。

表 6 1987~1993 年度十大出版社的图书价格

出版社	人民卫生出版社	医药科技出版社	科学出版社	人民军医出版社	上海科技出版社	上海医大出版社	天津科技出版社	科技文献出版社	上海科学技术文献出版社	医大联社出版社	合 计 (元)
1 9 8 7 预 订 总 金 额	2356.90	13.50	777.55	351.85	736.80	53.00	212.89	366.85	117.00		4986.34
1 9 8 7 实 到 总 金 额	2910.15	13.50	875.65	442.95	861.11	68.75	249.26	459.60	112.95		5993.92
1 9 8 7 预、实差额	553.25	0	98.10	91.10	124.31	15.75	36.37	92.75	-4.05		1007.58
1 9 8 8 预 订 总 金 额	4791.10	439.50	1868.40	662.15	1148.35	228.45	270.05	224.60	249.75		9882.35
1 9 8 8 实 到 总 金 额	6728.00	502.90	2397.10	863.40	1365.85	207.80	505.25	281.70	297.70		13159.70
1 9 8 8 预、实差额	1936.90	63.40	528.70	201.25	227.50	-20.65	235.20	57.10	47.95		3277.35
1 9 8 9 预 订 总 金 额	3370.20	383.50	1076.70	464.20	1297.35	156.50	355.00	180.20	122.00		7405.65
1 9 8 9 实 到 总 金 额	3648.05	440.30	1147.60	519.45	1634.75	147.25	617.75	226.40	143.50		8525.05
1 9 8 9 预、实差额	227.85	56.80	70.90	55.25	337.40	-9.25	262.75	46.20	21.50		1119.40
1 9 9 0 预 订 总 金 额	6791.85	3003.60	2847.20	953.00	1595.35	67.50	1790.45	239.60	163.20	1269.30	18721.05
1 9 9 0 实 到 总 金 额	7274.75	3293.10	3006.60	1092.90	1881.25	105.00	2313.20	289.20	183.00	1457.55	20896.25
1 9 9 0 预、实差额	482.60	289.50	159.40	139.90	285.90	37.50	522.75	49.60	19.80	188.25	2175.20
1 9 9 1 预 订 总 金 额	4149.40	1995.90	898.20	2173.35	1974.15	966.00	831.55	131.50	323.50	1098.70	14342.25
1 9 9 1 实 到 总 金 额	4274.15	2380.40	910.40	2684.25	2151.50	1102.40	907.25	141.00	355.90	1132.10	16039.35
1 9 9 1 预、实差额	124.75	384.50	12.20	510.90	177.35	136.40	275.70	9.50	32.40	33.40	1697.10
1 9 9 2 预 订 总 金 额	6668.80	2080.00	1194.15	2843.15	1123.75	1863.90	599.75	438.20	511.50	2080.00	19403.20
1 9 9 2 实 到 总 金 额	6560.10	2088.00	1500.40	3240.65	1629.75	2048.50	730.25	510.65	564.00	2088.00	20960.30
1 9 9 2 预、实差额	-108.70	8.00	306.25	397.50	506.00	184.60	130.50	72.45	52.50	8.00	1557.10
1 9 9 3 预 订 总 金 额	4835.20	1284.70	509.90	1418.70	1365.80	1634.00	666.70	997.25	163.50	1724.00	14599.75
1 9 9 3 实 到 总 金 额	4890.60	1488.40	590.40	1603.30	1551.20	1671.20	871.90	1168.25	254.60	1999.75	16089.00
1 9 9 3 预、实差额	55.40	203.70	80.50	184.60	185.40	37.20	205.20	171.00	90.50	275.75	1489.25
合 计 (元)	32963.45	9200.70	9172.10	8866.40	9241.55	4969.35	4526.39	2578.20	1650.45	6172.00	89340.59
实 到 总 金 额	36285.50	10206.60	10428.15	10446.90	11085.41	5350.90	6194.86	3076.80	1911.05	6677.40	101663.57
预、实差额	3322.05	1005.90	1256.05	1580.50	1843.86	381.55	1668.47	498.60	260.60	505.40	12322.98

从表 6 可以看出,人民卫生、医药科技、社,其订、到金额涨幅在逐年减少,特别是人民军医和科学四家出版社是我馆订书最多 1992 年还出现了负值(即预订总金额大于实到总金额),虽然数额较小,但使我们看到了可喜的是,我馆订书量最大的人民卫生出版 希望。

● 阙 洁 李洪喜

馆际合作评价模型初探

ABSTRACT The importance of the library to develop interlibrary cooperation during the age of information is discussed. Based on summarizing the physical model of interlibrary cooperation and in view of the classification of implied formulation factors and explicit formulation factors, the quantized model for evaluating the effects of interlibrary cooperation is put forward. 2 ill. 3 refs.

SUBJECT TERMS Interlibrary cooperation — Evaluation models

CLASS NUMBER G259.23

1 引言

馆际合作指各地区、各系统、各种类型的图书馆在一定条件下所进行的馆际互借、联合编制目录、文献资料统一订购等合作与交流工作。馆际合作是科学技术的迅猛发展,促进图书情报事业向更深层次目标开拓,图书馆求发展的必由之路。尤其是像我们这样一个经济不够发达,对图书情报事业的投资相对短缺的国家,进行馆际合作与交流更加显得重要和必需。

目前我国的馆际合作还存在不少问题。在管理方面,仍存在着体制分割,各自为政的现象^[1]。究其原因,一是国家尚缺乏协调一致的情报信息政策,图书情报事业的地位和作用未得到充分重视和肯定;二是对馆际合作重要性和必要性的认识仍局限于定性的分析

和研究,缺乏一个能够有效衡量馆际情报信息合作成果的量化模型,对馆际合作重要性的认识得不到深化。很明显,一个直观量化的馆际合作成果的评价模型,对提高馆际合作重要性的认识,进一步加强文献资源开发,发挥图书馆潜力,促进图书情报事业走向良性循环具有一定的积极意义。

以下,我们根据近年来哈尔滨地区馆际合作的一些情况,结合其他地区的先进经验^[2],提出衡量馆际合作成果的评价模型,并对其作一些简要分析。

2 馆际合作的物理模型

馆际合作之前,读者与图书馆是单向联系,图书馆与图书馆之间相互独立,基本没有联系。这时,系统的物理结构是一种并行式的独立结构,如图1所示。

综上所述,可以看出,近几年来书价上涨了4倍,而购书经费却几年不变,甚至还要削减,从而给我国的图书馆事业发展带来极大困难。

陈 钢 现为大连医科大学图书馆馆员。通讯地址:大连市沙河口区,邮码:116023。

任旭利 通讯地址同上。

(来稿时间:1995-05-18。编发者:丘峰。)